Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 194/2022

Solicita informações a respeito do possível
fechamento permanente de algumas uni-
dades escolares do Município, como: a Cre-
che Maria Emília Toschi Maccagnini (Villa-
ça/Mosteiro), a EMEI Mário Pinto Duarte
(Gabriel Piza), e a EMEI Bruno Francisco
Chiarato (Pavão).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando ter chegado ao conhecimento des-

te Vereador, através de alguns servidores públicos, que um Supervisor de Ensino
do Departamento de Educação teria orientado que as escolas buscassem aumen-
tar a procura por vagas, sob pena de serem fechadas.

Considerando que essa situação é bastante pre-

ocupante, uma vez que o mais comum e desejável seria justamente o contrário,
ou seja, a abertura ou ampliação de mais unidades de ensino para acolherem os
jovens e crianças residentes nos quatro cantos deste Município.

Considerando, ainda, que esse tipo de orienta-

ção, sem qualquer base em um estudo minimamente aprofundado e que justifi-
que o eventual “fechamento” de escolas, pode gerar mais transtornos e incerte-
zas do que a expectativa de melhorias na condução das políticas educacionais.

Por fim, é de se lamentar que justamente no

Departamento que trata da Educação Municipal a forma de comunicação seja tão
falha e precária a ponto de não permitir que os próprios servidores tenham con-
dições de visualizar algum tipo de planejamento e alguns assuntos sejam ainda
tratados na forma de “boatos”.

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

Portanto, a fim de apresentar algum tipo de sa-
tisfação aos servidores da Educação e a sociedade em geral, apresento o presen-
te Requerimento, buscando junto ao Poder Executivo as devidas informações a
respeito do eventual “fechamento” de unidades de ensino de nossa cidade.

Isso posto, Paulo Rogério Noggerini Júnior, Ve-

reador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao
Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja ofi-
ciado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne
a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:

1. Procede a informação de que algumas uni-
dades de ensino teriam recebido a orientação para aumentar a procura por va-
gas, sob pena de serem fechadas?

2. Quais escolas teriam recebido a referida
orientação?

3. Essa orientação foi realizada de maneira
formal (Ofício, Circular, memorando, etc.)?

4. Em caso positivo encaminhar cópia do res-
pectivo documento.

5. Caso confirmada a informação, a que se
deve a orientação em questão?

6. Existem indicativos demonstrando a queda
pela procura de vagas em unidades educacionais deste Município?

7. Em caso positivo apresentar todos os estu-
dos realizados que contenham essas informações.

8. Caso exista algum tipo de queda na procura
por vagas, essa queda é suficiente para justificar o fechamento da unidade de
ensino? Justificar.

9. Em relação às CMEI’s, apresentar todas as
projeções realizadas pelo Departamento de Educação, de 2019 até a presente
data, informando o número de vagas disponíveis e o número de vagas efetiva-
mente ocupadas.

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

10. O Departamento de Educação pretende fe-
char unidades escolares e encaminhar os alunos existentes para outras escolas
do Município?

11. Em que momento isso será decidido?

12. Procede a informação de que, na data de
hoje (05/08/2022), o Departamento de Educação iria defini pelo fechamento ou
não de unidades escolares com base no número de alunos existentes?

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
03 de agosto de 2022.

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
PAULO JUVENTUDE

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 03/08/2022 - 18:10 9960/2022   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YU5Y06N9EHBWSW5Z
		2022-08-05T17:00:52-0300

		2022-08-05T17:00:52-0300

		2022-08-05T17:00:52-0300